

رخداد

مرگ چند ایرانی در پی غرق گشتی مهاجران

■ **شرق:** غرق شدن یک قایق حامل پناهجویان غیرقانونی در آب‌های استرالیا حداقل هشت کشته برجای گذاشت. گفته می‌شود این افراد ایرانی، پاکستانی و افغان بودند. این کشتی که ۷۰ مسافر داشت، روز سه‌شنبه در نزدیکی استرالیا غرق شد و نیروهای امداد توانستند ۴۶ نفر را نجات بدهند و هشت جسد را نیز از آب بیرون بکشند. سایر سرنشینان این کشتی مفقود هستند. یک مقام محلی در این‌باره گفت: هنوز برای زنده یافتن مفقودشدگان امیدوار هستند.

قاتل ۳ دختر تسلیم شد

■ **شرق:** مردی که در یکی از روستاهای کرمانشاه سه دخترش را به قتل رسانده است، خودش را تسلیم پلیس کرد. این مرد ۵۳ساله به نام مهرداد که به اتهام قاچاق سلاح به حبس ابد محکوم شده است، پس از اینکه به بهانه عروسی دخترش از زندان مرخصی گرفت، سه فرزند هفت، ۱۲ و ۱۹ساله خودش را با شلیک گلوله به قتل رساند و فرار کرد. پس از آن فیلمی از جنایت او روی سایت‌های اینترنتی قرار گرفت. آخرین اخبار حاکی از آن است که مهرداد خودش را تسلیم کرده و بازجویی‌ها از او آغاز شده است.

امداد هوایی، برای بیمار قطع پا شده

■ **شرق:** اورژانس تهران دیروز برای امدادرسانی به زنی که پایش قطع شده بود از امداد هوایی استفاده کرد. حسین عباسی- مدیر روابط عمومی اورژانس تهران- در این‌باره به خبرنگار ما گفت: «زنی ۲۷ ساله که در تصادف یک پایش قطع و پای دیگرش دچار شکستگی باز شده بود از کاشان به تهران در حال انتقال بود که در میانه راه به شدت بدحال شد.» او افزود: «بعد از اطلاع دادن موضوع به اورژانس، امدادگران با استفاده از بالگرد این زن را از بزرگراه قم -تهران به بیمارستان امام خمینی (ره) منتقل کردند.»

دستگیری ۳ سارق مامور نما

■ **شرق:** سه سارق که تحت عنوان پلیس، اقدام به زورگیری از شهروندان می کردند، حین ارتکاب جرم دستگیر شدند. سرهنگ فتحی، فرمانده انتظامی شرق استان تهران در این‌باره توضیح داد: در پی اطلاع ماموران کلانتری ورامین از اخاذی و بازرسی بدنی از شهروندان توسط فردی مشکوک تحت عنوان مامور در داخل ترمینال مسافری، بلافاصله اکیمی از ماموران با حضور در محل به بررسی موضوع پرداختند. سرهنگ «فتحی» افزود: ماموران با انجام کار اطلاعاتی و بهره‌گیری از شیوه‌های پلیسی سارق مامور نما به نام «فلاضرا» را شناسایی و وی را طی یک اقدام ضربتی به همراه یک عدد بی‌سیم دستی قابلی و تعدادی آلات و ادوات استعمال مصرف موادمخدر دستگیر کردند. او گفت: در عملیاتی دیگر ماموران حین گشت‌زنی در سطح شهر با مشکوک شدن به رفتار غیرعادی فردی به نام «منصور» وی را در حال سرقت از یکی از شهروندان دستگیر کردند و در ادامه مشخص شد منصور تحت عنوان مامور اقدام به زورگیری از شهروندان می کند.

نجات روباه زخمی

■ **شرق:** آتش‌نشانان با کمک به روباه زخمی که در فضای سبز بلوار لاله در غرب تهران گرفتار شده بود آن را به مرکز نگهداری این‌گونه حیوانات تحویل دادند. به گزارش روابط عمومی سازمان آتش‌نشانی تهران، شهروندانی که پیش از ظهر، سه‌شنبه متوجه حضور یسن روباه و زخمی بودن او شده بودند، در تماس با سامانه ۱۲۵ برای کمک به این حیوان از آتش‌نشانی کمک خواستند. به گفته محمد اصغری فرمانده آتش‌نشانان، این روباه زخمی در میان شمشادهای فضای سبز وسط بلوار گرفتار شده بود که آتش‌نشانان با به‌کارگیری تجهیزات ایمنی و نجات و بدون هرگونه آسیب‌یی این حیوان را گرفتند و با انتقال آن به مرکز نگهداری این‌گونه حیوانات به ماموریت خود پایان دادند.

جسد زنی در نهر آب

■ **شرق:** کشف جسد یک زن ناشناس در جوی آب پرونده تازه‌ای را پیش روی بازپرس جنایی تهران گشود. به گزارش خبرنگار ما این جسد که در یک کیسه پلاستیکی جاسازی شده بود، صبح دیروز ازسوی دو شهروند که از نزدیکی کانون اصلاح و تربیت عبور می کردند، پیدا شد. پس از آن کارآگاهان جنایی با حضور در این محل جنازه را در حالی یافتند که برهنه بود و اوراق هویتی همراه نداشت. شواهد اولیه حاکی از آن است که این زن به علت ضربه وارد شدن به سرش جان باخته است. بنا بر این گزارش، اکنون جسد در اختیار متخصصان پزشکی قانونی است و کارآگاهان برای افشای هویت این زن که حدودا ۴۰ ساله به نظر می‌رسد، در تلاش هستند.

■ **شرق:** زنی که با کشاندن یک مرد به خانه‌اش به قصد باج‌گیری او را به قتل رسانده است با تایید قضات دیوان‌عالی کشور در یک قدمی چوبه‌دار قرار گرفت. به گزارش خبرنگار ما، خانواده مردی به نام «امید» ۱۹ مرداد سال ۸۴ به پلیس کرج خبر دادند او گم شده‌است و وقتی با تلفنش تماس می‌گیرند، جوابی نمی‌دهد. تحقیقات ماموران برای پیدا کردن سرخنی از امید آغاز شد و همزمان با این اتفاق ماموران باخبرشدند جسد مردی ملحفه پیچ کنار جاده‌ای پیدا شده‌است زمانی که خانواده امید به پزشکی قانونی رفتند به محض بیرون آمدن کشتوی نگهداری اجساد، با دیدن صورت مقتول تایید کردند که جسد متعلق به امید است. آن‌طور که در گزارش پزشکی قانونی آمده این مرد با شلیک دو گلوله به سینه‌اش کشته شده بود.

آثار برجای مانده روی ملحفه و روی جسد از جمله آثار انگشت برداشته و تحقیقات ماموران درخصوص زندگی این مرد آغاز شد. بررسی‌ها نشان داد، این مرد با کسی دشمنی نداشته و روز حادثه هم برای تفریح از خانه بیرون رفته بود و قصد داشته چند روزی به شمال سفر کند. تحقیقات ادامه یافت، اما سرخنی از قاتل به دست نیامد.

سه سال بعد در حالی‌که پرونده قتل امید بین پرونده‌های راكد اداره آگاهی کرج جای گرفته‌بود، زنی به نام سمانه بازداشت شد. این زن که به جرم فحشا و سرقت دستگیر شده بود، مورد تحقیق قرار گرفت و از انگشت‌نگاری شد. همچنین خانه این زن مورد بازرسی قرار گرفت و ماموران کیف‌پول و چند تکه از وسایل امید را در منزل سمانه پیدا کردند و مشخص شد این زن از قتل امید باخبر است. این بار سمانه به اتهام قتل از سوی ماموران مورد بازجویی قرار گرفت. این در حالی بود که شوهر او هم بازداشت شده‌بود. سمانه دو روز بعد از آغاز بازجویی‌ها به کشتن امید اعتراف کرد. او گفت: من با کلت به او شلیک کردم.

سمانه گفت: چند سال قبل با سعید شوهرم آشنا شدم ما با هم رابطه داشتیم و سعید به خواستگاری‌ام آمد اما پدرم خواسته ما را قبول نکرد و گفت سعید معتاد است و نمی‌شود با هم ازدواج کنید. وقتی از جلب شرق: مردی که متهم است دوست خود را حین درگیری به قتل رسانده مدعی شد از خودش دفاع کرده و اگر ضربه چاقو را نمی‌زد مقتول او را می‌کشت. به گزارش خبرنگار ما در ابتدای جلسه محاکمه این متهم، تبیح‌زاده نماینده دادستان تهران در توضیح کیفرخواست خطاب به قضات شعبه ۷۴ دادگاه کیفری‌استان تهران گفت: حسن -سالمه ۴۷ ساله - ۲۸ تیر سال ۸۹ در شهری دوست۳۹ ساله‌ش به نام داوود را با ضربه چاقو به قتل رساند. متهم یک روز بعد از قتل بازداشت شد و در بازجویی‌ها به کشتن دوستش اعتراف کرد. او ابتدا با داوود درگیر شد و بعد از اینکه مهتایی‌های محل را با آب سوزانده و برق را قطع کرد داوود را با ضربه چاقو به قتل رساند. این مرد با توجه به سوابق متعدد می‌دارد مرتکب قتل عمد شده و با قصد قتل داوود را زده است. نماینده دادستان تهران گفت: با توجه به اینکه متهم امکان فرار داشت و می‌توانست از محل متواری شود اما این کار را نکرده و با چاقو داوود را کشت. بنابراین، عمل وی از مصادیق دفاع مشروع نیست و گفته‌های متهم در دادسرا در این خصوص اشتباه است. با توجه به اینکه اولیای دم درخواست قصاص کرده‌اند من هم به‌عنوان نماینده دادستان تهران خواستار صدور حکم قانونی هستم. در ادامه اولیای دم مقتول در جایگاه حاضر شدند و برای متهم درخواست صدور حکم قصاص کردند. مادر

■ **شرق:** تصور می‌کردم دوستم شیطان است به همین دلیل او را کشتیم؛ این اعترافات جوانی است که به دلیل توهم ناشی از مصرف شیشه دوست خودش را به قتل رساند. سرخ و ردی از عامل یا عاملان جنایت وجود نداشت، تجسس‌های خود را روی زندگی خصوصی او متمرکز کردند. آنها فهمیدند پویان از چندی قبل به ماده مخدر کشیده معتاد شده بود و رفتارهای نامتعارفی داشت. از آنجا که بعید نبود او به خاطر همین نوع اعتیاد کشته شده باشد کارآگاهان سعی کردند افرادی را که با او به

رضایت پدرم ناهمید شدم با سعید فرار کردم و به عقد هم درآمدم. ما هیچ پولی نداشتیم و سعید هم معتاد بود، پول کمی را که به دست می‌آورد خرج اعتیادش می‌کرد. امیدی هم به برگشتن به خانه نداشتم چون پدرم گفته بود من را قبول نمی‌کند. وقتی دیدم چاره‌ای نداریم، پیشنهادی را که سعید داده بود قبول کردم. او به من گفت که سر راه مردان بی‌اخلاق بایستم و آنها را به خانه بکشانم طبق نقشه قرار بود هنگام حضور ما در منزل، شوهرم سر برسد و از طعمه‌مان باج‌گیری کند. طبق این برنامه من باید فقط این مردان را فریب می‌دادم و قرار نبود با کسی رابطه داشته باشم. لباس‌های خاص می‌پوشیدم و از خانه بیرون می‌رفتم و در جاده می‌ایستادم و رانندگان تنهایی را که خودرو مدل بالا داشتند، اغفال می‌کردم. برایشان دست تکان می‌دادم و می‌گفتم در جاده گیر افتادهام و آنها من را سوار می‌کردند به محض سوار شدن آمد اما پدرم خواسته ما را قبول نکرد و گفت سعید معتاد است و نمی‌شود با هم ازدواج کنید. بعد به سمت می‌کردم سر پول به توافق می‌رسیدیم و بعد به سمت

حوادث

تله مرگبار برای طعمه خیابانی

زن قاتل، مرد راننده را به قصد اخاذی به خانه‌اش برده بود



شرق

سمانه

حین متهمه قتل را انکار کرد. عکس: شرق

خانه من می‌رفتم. وقتی مرد را به خانه می‌بردم، شوهرم از راه می‌رسید البته ما به طعمه‌های خودمان دروغ هم می‌گفتمیم و شوهرم ادعا می‌کرد از آنها فیلمبرداری کرده است و اگر باج ندهند فیلم را تکثیر می‌کند. شوهرم برای محافظت از من و خودش کلت خریده‌بود و آن را داخل یک کشو می‌گذاشتمیم. سمانه در مورد قتل امید گفت: روزی که سوار ماشین امید شدم، قرار بود با هم به خانه برویم و بعد من به شوهرم خبر بدهم و او سر فرصت بیاید، اما در خانه با امید درگیر شدم او متوجه شد قصد ما اخاذی است و عصبانی شد و داد و فریاد کرد من هم از ترس اینکه همسایه‌ها متوجه نشوند کلت را برداشتم و به او شلیک کردم. بعد بلافاصله با شوهرم تماس گرفتم و او را به خانه کشاندم بعد لباس‌های امید را گشتمیم و مبلغی پول پیدا کردیم. او پول زیادی همراهش بود. آنها را برداشتیم و سعید جسد را لای یک ملحفه پیچید و آن را با ماشین مقتول به کنار جاده منتقل کردیم. چون امید ما را نمی‌شناخت فکر نمی‌کردم بازداشت شویم.

در ادامه شوهر سمانه مورد بازجویی قرار گرفت. او

متهم و نماینده دادستان اظهارات متناقضی را مطرح کردند

دفاع مشروع یا جنایت کینه‌جویانه

با حسن جروبحث می‌کرد درگیری سر پولی بود که داوود به حسن داده بود و می‌گفت پولش را می‌خواهد اما حسن می‌گفت پول را به صاحبخانه داده و نمی‌تواند پس بدهد. صدای آنها بلند شده بود و با هم درگیر شدند. من دخالت کردم گفتم تمامش کنید اما داوود آرام نمی‌شد. آنها به همدیگر حمله کردند من چند بار دیگر تذکر دادم تا اینکه داوود عصبانی شد، زیر پاچ آب زد و حلاق را با این قرار ملاقات گذاشت. او به مهتایی خورد و آن را سوزاند. خانه تاریک شده بود من سر داوود داد زدم و گفتم تمامش کن. او مشت محکمی به صورتم زد و من به کمد دیواری برخورد کردم. یکدفعه از کمرش یک تیر بیرون کشید، با پشت تیر یک ضربه محکم به دستم زد که اثر آن تا همین چند وقت پیش باقی بود؛ البته زخمی نشدم اما آسیب جدی دیدم و مجبورم

قتل شیطان به دست جوان شیشه‌ای

واسطه مواد مخدر رابطه دوستانه داشتند، پیدا کنند. کارآگاهان بعد از تهیه فهرستی از آشنایان مقتول به جوانی به نام امیر بیش از دیگران مظنون شدند چراکه برخی شواهد و نشانه‌ها حکایت از آن داشت که پویان روز مرگ با این جوان قرار ملاقات داشت.

به این ترتیب، امیر چندی قبل بازداشت شد. او در بازجویی‌های اولیه زیر بار اتهام قتل نرفت اما در ادامه تحقیقات به این جرم اقرار کرد. او درباره انگیزه‌اش از فرود آورد، خلبان این هواپیما به منظور سوزاندن سوخت بیشتر پس از یک ساعت پرواز بر فراز باند فرودگاه اقدام به فرود کرد تا احتمال خطر آتش‌سوزی را کاهش دهد. خلبان این هواپیما گفت: با وجود اینکه شرایط سختی بود توانستم هواپیما را بدون اینکه به مسافران آسیب برسد، کنترل کنم و آن را بدون چرخ فرود آورم.

هر نانیه، ۱۴ جرم اینترنتی

پلیس خبر: رئیس‌پلیس بین‌الملل اعلام کرد، هر نانیه ۱۴ نفر و روزانه یک میلیون نفر قربانی جرایم اینترنتی می‌شوند. «تان تین» گفت: در بررسی اخیر شرکت امنیت فناوری اطلاعات ثابت شده هزینه سالانه جرایم اینترنتی در جهان ۴۰۰ میلیارد دلار است که این رقم بیش از مبلغ کل فروش جهانی ماریجوانا و کوکائین در بازار سیاه است. وی خاطر نشان کرد: تعداد قربانیان جرایم اینترنتی در هر ثانیه برابر با ۱۴ نفر و در

گفت: من در قتل امید نقشی نداشتم و وقتی در جریان قرار گرفتم که زنم او را کشته‌ست. سمانه آن روز با من تماس گرفت و گفت یکی از طعمه‌هایش را کشته است. من فقط به او کمک کردم جسد را مخفی کنیم. بعد از پایان بازجویی‌ها سمانه صحنه قتل را هم بازسازی کرد و پرونده تکمیل شد. زمانی که بازپرس قصد داشت قرار مجرمیت متهم را صادر کند سمانه را دوباره از زندان احضار کرد. او این بار اتهامش را انکار کرد و مدعی شد شوهرش دست به این قتل زده است. با این حال کیفرخواست علیه سمانه صادر و او برای محاکمه به شعبه ۸۰ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. در حالی که اولیای دم امید درخواست قصاص کرده بودند سمانه در جلسه محاکمه قتل را منکر شد و گفت: وقتی من و سعید بازداشت شدیم، سعید از من خواست اتهام قتل را قبول کنم. او گفت: تو به پلیس بگو مرتکب قتل شدی من هم می‌گویم که من مرتکب قتل شدم. پلیس نمی‌تواند تشخیص دهد قتل کار که بوده و آن‌وقت هم دو ما آزاد می‌شویم.

سمانه گفت: من به جز سعید تکیه‌گاهی نداشتم به همین دلیل هم قبول کردم. فکر می‌کردم هر دو چند سالی زندان می‌مانیم و بعد آزاد می‌شویم. سعید من را فریب داد. او خودش قاتل است.

این در حالی بود که سعید حرف‌های زنش را انکار کرد و گفت: سمانه از مرگ می‌ترسد و به همین دلیل من را متهم می‌کند. او دروغ می‌گوید من از این ماجرا اصلا خبر ندارم. بعد از پایان جلسه محاکمه هیات قضات شعبه ۸۰ سمانه را به قصاص و به خاطر سرقت به پنج سال حبس محکوم کردند. این رای مورد اعتراض متهم و وکیل مدافعش قرار گرفت و پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۱ دیوان‌عالی کشور فرستاده شد. هرچند سمانه دوباره ادعایش را در مورد شوهرش مطرح کرد اما هیات قضات مدارک ارایه‌شده را کافی ندانستند و رأی قصاص و حبس سمانه مورد تایید قرار گرفت.

به این ترتیب، پرونده برای گذراندن مراحل قانونی برای اجرای حکم به شعبه اجرای احکام دادرسی جنایی کرج فرستاده شد.

■ **شرق:** چندین ماه در زندان فیزیوتراپی کنم تا خوب شوم.

متهم ادامه داد: داوود دوست من بود نمی‌دانم چرا آن روز من را می‌زد و تیر را به سمت من پرت کرد. او تیر را مرتب به چپ و راستم پرت می‌کرد، بین دیوار و داوود گیر کرده بودم و نمی‌توانستم فرار کنم چاقو را بیرون کشیدم تا او را دور کنم اما داوود تیر را به سمت سرم پرت کرد و این بار من او را زدم تا بتوانم فرار کنم. متهم ادامه داد: من چاره‌ای نداشتم اگر داوود را نمی‌زدم خودم می‌مردم. راه فرار هم نداشتم داوود من را به کمد دیواری کوبیده بود و در راهرو هم مقدار زیادی وسیله بود راه فرار نبود خودش هم روبه‌روی من ایستاده بود. اگر نمی‌زدم می‌مردم. حالا هم از اولیای دم درخواست بخشش دارم.در ادامه وکیل مدافع متهم در جایگاه حاضر شد او گفت: موکل من راهی به جز زدن مقتول نداشت عمل او از مصادیق دفاع مشروع است او نمی‌خواست مقتول را بکشد و به همین دلیل ضربه را به سمت راست او وارد کرد نه سمت چپ که قلیش بود. او نمی‌توانست فرار کند. حاضران در صحنه هم این موضوع را تایید کرده‌اند که مقتول تیر داشت و اول او به موکل من حمله کرد. بنا بر این گزارش بعد از پایان جلسه دادگاه هیات قضات شعبه ۷۲ برای تصمیم‌گیری در مورد این پرونده وارد شور شدند.

قتل گفت: «من و پویان معمولا با هم مواد می‌کشیدیم آن روز هم مقدار زیادی شیشه مصرف کردیم و هر دو بدحال شدیم در همان اوضاع و احوال من دوستم را به شکل شیطان دیدم دچار توهم شده بودم و اختیاری از خودم نداشتم. در تصورات خودم به این نتیجه رسیدم که باید شیطان را از بین ببرم به همین دلیل، چاقویی برداشتم و با این چند ضربه به او زدم بعد هم موتوسیکلت پویان را برداشتم و فرار کردم.»

بنا بر این گزارش در حال حاضر متهم در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات از او همچنان ادامه دارد.

۹ قتل در پرونده قاتل زنجیره‌ای

رویترز: قاتل زنجیره‌ای «فونیکس» آمریکا در ۹ فقره قتل مجرم شناخته شد. «مارک گودیو» قاتل زنجیره‌ای منطقه فونیکس آمریکا که پیش‌تر به اتهام تجاوز به ۴۲۸ سال زندان محکوم شده بود اکنون در اتهام ۹ فقره قتل نیز مجرم شناخته شده است. دادستان منطقه فونیکس اعلام کرد همه این ۹ قربانی که هشت زن و یک مرد بودند بر اثر اصابت گلوله به سرشان کشته شده‌اند. مارک گودیو ۴۷ ساله به ۱۳ مورد حمله به ۳۳ نفر در یک دوره زمانی ۱۳ ماهه متهم است. ۵۸ مورد اتهام دیگر نیز به گودیو وارد شده است که شامل تجاوز، آدم‌ربایی، سرقت مسلحانه و کودک‌آزاری است. هیات‌متصفه دادگاه فونیکس قرار است در جلسه بعدی دادگاه درباره مجازات مرگ گودیو تصمیم‌گیری کند. وی پیش‌تر به اتهام تجاوز به دو خواهر که یکی از آنها شش‌ماهه برادر بود در یکی از پارک‌های فونیکس، به تحمل ۴۳۸ سال زندان محکوم شده بود.

نگاه

شرایط دفاع مشروع



شاپور اسماعیلیان

وکیل دادگستری

■ **دفاع** مشروع یکی از مباحث مهم حقوق جزای عمومی است که در رویه قضایی ما اصولاً این نوع دفاع در ارتباط با جرایمی چون قتل عمد و زنا مطرح می‌شود در حالی که دفاع مشروع به‌عنوان یک حق استثنایی در برابر هر گونه تجاوز (در مفهوم عام) یا خطر، قریب‌الوقوع است. ماده ۶۱ قانون مجازات اسلامی مقرر می‌دارد: «هرکس در مقام دفاع از نفس، عرض، ناموس و مال خود یا دیگری و یا آزادی تن خود یا دیگری در برابر هر گونه تجاوز فعلی و یا خطر قریب‌الوقوع، عملی انجام دهد که جرم باشد در صورت وجود سه شرط قابل تعقیب و مجازات نخواهد بود.این شروط عبارت از این هستند که دفاع یا تجاوز و خطر متناسب باشد؛ عمل ارتكابی بیش از حد لازم نباشد و توسل به قوای دولتی بدون وقت موعود و عمل ممکن نباشد یا مداخله قوای مذکور در رفع تجاوز و خطر موثر واقع نشود.تبصره این ماده می‌گوید: وقتی دفاع از نفس یا ناموس و یا عرض یا آزادی تن دیگری جایز است که او ناتوان از دفاع بوده و نیاز به کمک داشته باشد. بنابراین در خصوص دفاع مشروع باید به چند نکته توجه داشت:

۱- با توجه به مقررات این ماده قطع نظر از اینکه فعلیت یا قریب‌الوقوع بودن خطر، شرط اولیه استفاده از حق دفاع مشروع است. باید دفاع یا خطر و حمله متناسب باشد یعنی به‌عنوان مثال کسی که باچوب به پای دیگری می‌زند، مضروب نمی‌تواند اقدام به کشتن او کند، زیرا اثرافراد ضرب عمدی به به‌عنوان عمل کشنده محسوب نمی‌شود و مضروب فقط می‌تواند از خود دفاع و تجاوز و خطر را با زدن مهاجم در قالب ضرب و جرح از خود دفع کند البته در این شرط چنین فکیدی وجود ندارد که الزاماً ضارب را با چوب بزند بلکه خود می‌تواند با هر وسیله‌ای که متناسب با تجاوز و خطر باشد از خود دفاع کند.

۲- در دفاع مشروع عمل ارتكابی باید بیش از حد لازم نباشد زیرا ارتکاب این عمل به منظور رفع خطر یا تجاوز است و بعد از اینکه در اثر اقدام متوسل به دفاع، تجاوز و خطر رفع شد دیگر ادامه اعمالی که دارای وصف مجرمانه است لازم نیست. به‌عنوان مثال اگر کسی با چاقو به دیگری حمله کند و شخصی که در معرض خطر قرار گرفته با پیچاندن دست مهاجم بتواند چاقو را از وی بگیرد در این صورت بیم کشتن وی منتفی می‌شود و اگر با چاقو مهاجم را به قتل برساند، عملش مصداق قتل عمد است و نه دفاع مشروع.

۳- در خصوص شرط نبود امکان توسل به قوای دولتی منظور ماموران انتظامی یا انتظامی هستند که حق مداخله در رفع تجاوز و خطر را دارند به این معنا که دفاع وقتی جایز است که در لحظه هجوم یا تجاوز ماموران در محل نباشند یا مداخله آنان در رفع تجاوز و خطر در همان لحظه ممکن و موثر نباشد. مطلب حایز اهمیت این است که در احراز شرایط دفاع مشروع التزامات کسی که با استفاده از این حق قانونی و شرعی عملی را انجام می‌دهد تا حدی که متجاوز از حد لازم نباشد از لحاظ قانونی پذیرفته است. از این رو دفاع مشروع در حقوق جزای عمومی یکی از مهم‌ترین عوامل موجه جرم محسوب می‌شود زیرا با احراز شرایط قانونی عنصر قانونی جرم زایل می‌شود. با این توضیح که قانون گذار مقرر داشته است آدمکشی جرم است ولی در مقام دفاع مشروع با احراز تمام شرایط این کار جرم محسوب نمی‌شود و نه تنها مرتکب، مسؤولیت کیفری ندارد بلکه از باب مسؤولیت مدنی نیز می‌توان او را مسؤول شمرد.

۴- در خاتمه لازم به ذکر است با توجه به مقررات صریح قانونی و به ویژه منابع معتبر شرعی شرایط دفاع مشروع روشن واضح است و قضات دادگاه‌ها اگر دانش قضایی کافی داشته باشند، با استناد به این منابع و با دقت و ظرافت خاص خود می‌توانند مصادیق دفاع مشروع را در پرونده‌ها احراز کنند. با این حال ممکن است در برداشت‌های قضایی اختلاف‌نظر نیز وجود داشته باشد که تحقیقات درست در پرونده‌ای می‌تواند به تشخیص قضایی صحیح بینجامد در واقع قاضی نمی‌تواند با علم خودش، در دفاع مشروع رأی بدهد و حتماً باید با توجه به تحقیقات به این نتیجه برسد.

حادثه

نجات از مونوکسیدکربن

■ **شرق:** سهیل انگاری و رعایت نکردن اصول ایمنی ساکنان یک واحدمسکونی را در آستانه خطر گازگرفتگی قرار داد. به گزارش روابط عمومی سازمان آتش‌نشانی تهران، امدادگران ساعت ۹:۴۲ دیروز با اعلام ایحاد ناراحتی ناشی از انتشار گاز مونوکسیدکربن برای ساکنان یک‌واحدمسکونی به محل حادثه در خیابان دلمان اعزام شدند. به گفته محمد دبیا فرمانده امدادگران، ساکنان یکی از واحدهای مسکونی در طبقه همکف ساختمان دچار سردرد و سرگیجه شده بودند که امدادگران پس از انتقال آنها به فضای باز خارج از ساختمان عملیات ایمن‌سازی را انجام دادند. دبیا افزود، بررسی امدادگران که با به‌کارگیری دستگاه گازسنج انجام شد، مشخص کرد آستانه نگردن از اصالت مناسب برای لوله کچنج داخل آشپزخانه، وضعیت نامناسب قرارگیری لوله کچنج در خارج از ساختمان که فاصله مناسبی از دیوار نداشت باعث نشت گاز به درون واحد شده بود که آتش‌نشانان با ارایه تذکرات ایمنی به مأموریت خود پایان دادند.